
H. JUNTA ELECTORAL DE LA 
PROVINCIA DE MENDOZA 

Exptes.: 1029: ELECCIONES DEPARTAMENTALES LA PAZ 
1030: ELECCIONES DEPARTAMENTALES TUNUYAN 
1031: ELECCIONES DEPARTAMENTALES SAN RAFAEL 
1032: ELECCIONES DEPARTAMENTALES LAVALLE 
1033: ELECCIONES DEPARTAMENTALES SAN CARLOS 
1034: ELECCIONES DEPARTAMENTALES SANTA ROSA 
1035: ELECCIONES DEPARTAMENTALES MAIPU 

Mendoza 8 de febrero de 2023.-

Y VISTOS 

Los decretos de los Departamentos de los Departamentos 

de La Paz N° 123/23, Tunuyán N° 69/23, Lavalle N° 6/23, San Carlos N° 111/23, Santa Rosa 

N° 120/23, Maipú N° 140/23 y Resolución del Departamento de San Rafael N° 84/23, que 

fijaron la realización de clecciones departamentales P.A.S.O para el dia 30 de abril y Gene-

rales para el día3 de septiembre del corriente año, y lo dispuesto por la Constitución de la 

Provincia y leyes N° 1079, 2551, N° 4746 y N° 8619, con sus modificatorias. 

CONSIDERANDO 

Que resulta necesario establecer un cronograma electoral 

para las elecciones Primarias, Abiertas, Simultáneas y Obligatorias (P.A.S.0) y Generales 

en los Departamentos de Lavalle, Santa Rosa, La Paz, Maipú, Tunuyán, San Carlos y San 

Rafacl, en el que consten los plazos que regirán para dichos comicios, a los efectos de deter 

minar los actos electorales necesarios para cada etapa y los vencimientos procesales en que 

deben cumplirse. 

Que, para este acto eleccionario, en la Provincia de Men-

doza debe utilizarse la Boleta Unica de Sufragio, cuyas características ha,sido establecidas 

cn cl art. 17 bis de la Ley 2551, modificado por Ley 9375. Por lo cual, corresponde establecer 

un diseño uniforme para los diferentes procesos electorales convocados, conforme a la ley y 

las necesidades propias del proceso en curso. 

Que el inciso i) del mencionado art. 17 bis de la ley 2551, 

le da la facultad a la Junta Electoral de la Provincia de regular el tamaño de boleta, confomme 

las listas participantes. Sin embargo, por una cuestión de previsibilid ad y orden en los proce 

sos electorales a realizarse en el año, es imprescindible definir el diseñoy la disposición 

interna que debe contener la Boleta Unica, con anterioridad a la presentación de listas de 

precandidatos, a fin de facilitar la información pública y posibilitar la capacitación, diseño e 

impresión de la misma. 

Que la tarea de diseñoe impresión, a cargo de ésta Junta 

por imperio del art. 2ter de la Ley 7005 es compleja, pues requiere de tantos talonarios de 

boletas distintos como cantidad de mesas se habiliten para el acto eleccionario, al tener que 

contar en cada boleta el número de mesa respectivo. 



H. JUNTA ELECTORAL DE LA 

PROVINCIA DE MENDOZA 

Que, por cllo es fundamental determinar la medida y el d 

seño general de la Boleta Unica a fin de poder comunicar a los Poderes Ejecutivos convo-

cantes los gastos que esto implica, para que puedan afrontar su costo, entre las erogaciones 

que deberán realizarse. 

Por estas consideraciones y nornmas legales citadas, la H. 

Junta Elcctoral de la provincia: 

RESUELVE: 

.- APROBAR el cronograma para las elecciones en los 

Departamentos de Lavalle, Santa Rosa, La Paz, Maipú, Tunuyán, San Carlos y San Rafacl, 

que se incorpora como Anexo I a la presente resolución formando parte de la misma. 

2- ESTABLECER que las medidas máximas de las Bo-

letas Unicas de Sufragio serán de 65 cm. de ancho y 22 cm. de alto, con más todas las carac-

teristicas establecidas por la legislación vigente, aprobando los modelos generales que se 

adjuntan como Anexo l1. 

3.- COPIESE, NOTIFIQUESE e INSÉRTESE copia 

autorizada de esta Rcsolucjón en el Libro de Actas de la H. Junta Electoral de la Provincia 



JU
N

T
A

 E
L

E
C

T
O

R
A

L
 

D
E

 LA
 P

R
O

V
IN

C
IA

 

M
E

N
D

O
Z

A
 

ANEXO RESOLUCIÓN JU
N

T
A

 E
L

E
C

T
O

R
A

L
 0

8
 D

E
 F

E
B

R
E

R
O

 D
E

 2
0

2
3

 

FECHAS ELECCIONES 2023 ELECCIONES MUNICIPALES 
C

ronogram
a Electoral 

D
ia 

D
ia 

M
es 

E
vento 

Fecha lim
ite

 p
a
ra

 efectu
ar la co

n
v

o
cato

ria p
o

r parte d
el Intendente a las eleccio

n
es 

P.A
.S.O

, separadas de las elecciones Provinciales. 
|Solicitud d

e copia au
to

rizad
a d

el padrón electoral al Juzgado F
ed

eral p
o

r parte d
el 

Poder Ejecutivo M
unicipal. 

Fin d
el plazo p

a
ra

 so
licitar reco

n
o

cim
ien

to
 de alian

zas p
ara particip. 

e
n

 eleccio
n

es 

m
unicipales. 

Fin d
e plazo d

e registro a
n

te
 Ju

n
ta E

lecto
ral P

ro
v

in
cial d

el sím
b

o
lo

 d
e las 

agrupaciones politicas. 
L

im
ite

 p
lazo

 reso
lu

ció
n

 d
e Ju

n
ta E

lecto
ral P

ro
v

in
cial so

b
re d

en
o

m
in

ació
n

, sím
bolooy 

sorteo orden de ubicación en boleta única. 
Fin d

el plazo p
a
ra

 la presentación d
e listas d

e precandidatos departam
entales a

n
te

 las 

u
n

ta
s
 electo

rales p
artid

arias. 
L

o
s precandidatos y precandidatas deberán cum

plir con los requisitos del art. 37 ley N
° 4746, 

m
odificada 

por ley 8619 y 9281. 
Oficialización d

e precandidatos p
o

r parte d
e la Ju

n
tas E

lecto
rales P

artidarias. 

P
lazo 

90 d
ias a

n
te

s d
e las 

P.A
.S.O

. 

N
orm

a 
lunes 

3
0

 
e
n

e
ro

 
Art. 3, Ley 8

6
1

9
 

viernes 
17 

feb
rero

 
A

rt. 1, Ley 2551 

60 d
ías a

n
te

s d
e las 

P
.A

.S
.O

. 
m

ierco
les|1

 
m

arzo 
A

rt. 13, L
ey

 4
7

4
6

 

|A
rt. 1

0
 L

ey
 8

6
1

9
 (tex

to
 seg

ú
n

 

Ley 9375) 
A

rt. 10 L
ey 8619 (texto según 

Ley 9375) 

lunes 
m

arzo 
55 d

ías a
n

te
s d

e la P
A

S
O

 

sabado 
m

arzo 
5 

dias subsiguientes 

50 d
ias a

n
te

s d
e las 

P.A
.S.O

. 
Art. 11, Ley 8

6
1

9
 

sabado 
11 

m
a
rz

o
 

4
8

 n
s
. s

g
te

s
. p

re
s
e
n

ta
c
ió

n
 

L
istas precandidatos/as 

Art. 12, Ley 8
6

1
9

 

Com
unicación a Ju

n
ta E

lecto
ral d

e la P
ro

v
in

cia 
-

p
o

r las Ju
n

tas P
artidarias-

d
e las listas d

e 

precandidatos oficializadas. 
Inicio de cam

paña Electoral de las elecciones P.A.S.O 
Inicio cam

paña m
edios gráficios, vía pública e internet. 

D
en

tro
 de las 24 hs. sgtes. 

A
rt 13, Ley 8

6
1

9
 

A
rt. 15 Ley 8619 

Art. 2bis inc a) Ley 7005 
3

0
 días antes PASOD 

|2
5

 días antes de PA
SO

 
P

rohibido 15 días 

anteriores elecciones 
1

5
 días antes PA

SO
 

1
5

 dias antes PA
^O

 
|4

8
 horas antés 

viernes 3
1

 m
arzo 

m
iércoles5 

abril 

V
iernes 

|14 
abril 

V
en

cim
ien

to
 d

el p
lazo

 p
ara la inauguración de obras públicas. 

|Art. 3, Ley 7
0

0
5

 

sab
ad

o
 

sá
b

a
d

o
1

5
 abril 

viernes 
2

8
 

abril 

Publicación del cuadro de ubicación de m
esas en base al padrón definitivo. 

Inicio publicidad audiovisual P.A
.S.O

 
8:00 hs AM

. Fin campaña y pubeidad PASO e inicio de veda clectpral 

Art. 24 Ley 251 
A

rt. 15 
8619 

A
r6

 gy 619 

|1
5

 abril 



FE
C

H
A

S E
L

E
C

C
IO

N
E

S 2023 ELECCIONES M
U

N
ICIPA

LES 
C

ronogram
a E

lectoral 
D

ia
 

D
ia M

es 
P

lazo 
|N

orm
a 

Evento 
Elecciones 

P.A
.S.0. M

unicipales 
Vencim

iento plazo recepción, d
e las protestas y reclam

o
s q

u
e
 v

e
r
s
e
n

 so
b

re v
icio

s e
n

 durante lo
s tre

s
 d

ías 

|la
 constitución y funcionam

iento de las m
esas. 

In
ic

io
 d

e escrutinio definitivo de las P
.A

.S
.O

 

Fin d
e plazo d

e registro can
d

id
ato

s a
n

te
 Ju

n
ta E

lecto
ral P

ro
v

in
cial p

a
ra

 B
o

leta U
n

ica 

e
n

 E
M

. 
L

a
s
 a

g
ru

p
a
c
io

n
e
s p

o
lític

a
s q

u
e
 h

u
b

ie
re

n
 alcan

zad
o

 lo
s v

o
to

s estab
lecid

o
s p

o
r el art. 1

7
 d

e
 la

 L
ey

 2
5

5
1

 
5

0
 d

ía
s
 a

n
te

s
 

deberán registrar las listas d
e lo

s can
d

id
ato

s proclam
ados, quienes d

eb
erán

 reu
n

ir las co
n

d
icio

n
es 

propias d
el carg

o
 p

a
ra

 el cu
al s

e
 postulan y 

n
o

 e
sta

r com
prendidos e

n
 algunas d

e las in
h

ab
ilid

ad
es 

legales (art. 15 bis Ley 2551, m
od. Ley 9281) 

dom
ingo 30 

abril 
ultim

o dom
ingo de abrilA

rt. 3
, Ley 8619 

m
iercoles|3 

m
a
y

o
 

|A
rt. 54, L

ey 2
5

5
1

 
siguientes a la eleccion 
lu

e
g

o
 d

el p
la

z
o

 d
e
 p

ro
te

sta
 

Ju
ev

es 
4 

m
a
y

o
 

A
rt. 

52, L
ey 2551 

15 
julio 

A
rt. 17 L

ey 2551 (texto seg
 

Ley 9375) 
sábado 

|35 d
ias a

n
te

s
 d

e la
 

elecció
n

 
A

rt. 2
° L

e
y

 7
0

0
5

 (te
x

to
 seg

ú
 

L
ey 8619) 

A
rt. 2 b

is 7
0

0
5

 A
rt. 3

0
 D

ecr 

2400/14 m
odificado p

o
r el 

698/19 

dom
ingo |30 

julio 
Inicio cam

pañia E
lecto

ral G
en

erales. 

Inicio publicidad gráfica y 
e
n

 la v
ia

 pública. 
25 d

ias a
n

te
s d

e lo
s 

com
icios 

m
a
rte

s 
9 

a
g

o
s
to

 

P
ro

h
ib

id
o

 15 días 

anteriores elecciones 
viernesS 

1
8

 
agosto 

|V
encim

iento d
e
l plazo p

a
ra

 la inauguración d
e o

b
ras públicas. 

|A
rt. 3, L

ey 7
0

0
5

 

A
rt. 2 b

is 7
0

0
5

 A
rt. 3

0
 D

ecr 

2400/14 m
o

d
ificad

o
 p

o
r el 

698/19 
A

rt. 1
7

 L
ey

 2
5

5
1

 (tex
to

 se
g

ú
 

Ley 
9375) 

A
rt. 2

° L
ey 7

0
0

5
 (texto segúr 

|L
ey 8619) 

15 d
ías an

tes 
sáb

ad
o

 
1

9
 

a
g

o
sto

 
In

ic
io

 p
u

b
lic

id
a
d

 a
u

d
io

v
isu

a
l. 

|1
5

 d
ias an

tes 
sáb

ad
o

 
1

9
 

L
ím

ite p
a
ra

 im
presión B

o
le

ta
s
 U

n
icas. 

a
g

o
s
to

 

4
8

 h
o

ras an
tes 

V
iernes 

septiem
bre |8:00 h

s A
M

. F
in

 cam
p

añ
a e

le
c
c
io

n
e
s
 generales e 

in
ic

io
 d

e
 v

e
d

a
 e

le
c
to

ra
l. 



JU
N

T
A

 E
L

E
C

T
O

R
A

L
 

D
E LA

 P
R

O
V

IN
C

IA
 

M
E

N
D

O
Z

A
 

A
N

E
X

O
 R

ESO
LU

C
IÓ

N
 JU

N
T

A
 E

L
E

C
T

O
R

A
L

 0
8

 D
E FE

B
R

E
R

O
 D

E
 2

0
2

3
 

FECHAS ELECCIONES 2023 ELECCIONES MUNICIPALES 
C

ronogram
a E

lectoral 
D

ía 
D

ia M
es 

E
vento 

P
lazo 

p
rim

er dom
ingo de 

septiem
bre 

N
orm

a 
dom

ingo 3 
septiem

bre |E
lecciones generales. 

A
rt.85 Ley 2551 

V
e
n

c
im

ie
n

to
 p

la
z
o

 re
c
e
p

c
ió

n
, d

e
 las p

ro
te

sta
s y re

c
la

m
o

s q
u

e
 v

e
rse

n
 so

b
re

 v
ic

io
s e

n
 

d
u

ra
n

te
 lo

s tres d
ia

s 
m

iercoles6 
setiem

bre 
la constitución y funcionamiento de las mesas. 

siguientes a la eleccion 
luego del plazo de protesta 

A
rt. 52, Ley 2551 

A
rt. 54, Ley 2551 

ju
e
v

e
s 

7 
setiem

b
re 

In
icio

 d
e escrutinio definitivo elecciones generales. 


